ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 33/26 CS, DE 4 DE MARÇO DE 2026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Subtenente Clésio e Ver. Filipe Vilarins

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada aos servidores da Escola Municipal Professora Auta Vidal,
Carlos Daniel Cardoso Pereira, Carmelita Vieira da Silva, Cleonice Xavier Pereira Nogueira, Eni
Porto Magalhães, Gislene Vieira da Silva,Harley Rodrigues Pimentel, José Nildo de Sousa Alves
Filho, Kevellyn Ferreira da Cruz, Lauane Andressa Fernandes Sales, Maricilene Rodrigues de
Barros, Marilda Rodrigues Pimentel, Nilza Batista da Silva Ribeiro, Rafael Pereira de Souza, Sara
Jaqueline de Sousa Silva e Shirlei Batista Leite em reconhecimento pelos serviços prestados à
comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 4 de março de 2026.

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear os servidores Carlos Daniel
Cardoso Pereira, Carmelita Vieira da Silva, Cleonice Xavier Pereira Nogueira, Eni Porto Magalhães,
Gislene Vieira da Silva,Harley Rodrigues Pimentel, José Nildo de Sousa Alves Filho, Kevellyn Ferreira
da Cruz, Lauane Andressa Fernandes Sales, Maricilene Rodrigues de Barros, Marilda Rodrigues
Pimentel, Nilza Batista da Silva Ribeiro, Rafael Pereira de Souza, Sara Jaqueline de Sousa Silva e
Shirlei Batista Leite.

A homenagem tem como objetivo reconhecer e valorizar o relevante trabalho
desempenhado pelos servidores que atuam como merendeiras e executores de serviços auxiliares
da Escola Sérgio Fayad, que diariamente contribuem de forma essencial para o funcionamento e a

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 33/26 CS, DE 4 DE MARÇO DE 2026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [2]

qualidade do ambiente escolar. Esses servidores exercem suas funções com dedicação,
responsabilidade e carinho, garantindo a preparação de uma alimentação saudável e adequada aos
alunos, além de manter o espaço escolar limpo, organizado e acolhedor. Muito além de suas
funções, eles acolhem, orientam, escutam e demonstram cuidado com cada aluno, tornando a
escola um verdadeiro espaço de proteção e esperança.

O alimento que servem não é apenas a merenda, mas também afeto, atenção e
dignidade. A limpeza que realizam não é apenas do espaço físico, mas contribui para um ambiente
saudável, seguro e propício ao aprendizado. Cada gesto, cada olhar e cada palavra de incentivo
fazem a diferença na vida dos alunos.Por isso, esta homenagem é um ato de respeito, gratidão e
valorização, reconhecendo que a educação é construída por muitas mãos, e que cada uma desses
profissionais tem papel fundamental na formação das nossas crianças e adolescentes.

Que esta Moção seja um abraço, um agradecimento e o reconhecimento público por
todo o amor e dedicação que oferecem todos os dias.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

		2026-02-27T09:06:25-0300
	Brasil
	CLESIO GOMES SANTANA
	Assinador Serpro